REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

Ministere de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

. 2\ Université Kasdi Merbah Ouargla g
o ol
; FACULTE DES SCIENCES APPLIQUEES ;

Département de :GENIE CIVIL ET HYDRAULIQUE | Reoe

3

Mémoire de fin d’étude en vue de I’obtention du diplome de
Master, Filiere: Hydraulique
Spécialité : Traitement des eaux

Theme

Contribution a I'étude d’épuration des eaux usées
de la ville de Hassi Messaoud

Présenté par :
<+ HASSINE ABDELYAKINE ABDELBASSET

Soumis au jury composé de :

NETTARI k MAA Université Kasdi Merbah Ouargla Président

Mekhloufi N Docteur Université Kasdi Merbah Ouargla Examinateur
Baouia k MCA Université Kasdi Merbah Ouargla Encadreur
[...]
chaud (Aodt) 36.33 C°, le mois le plus froid (Janvier) 13.67 °C .

11-2-5-3- LA PLUVIOMETRIE:

*les précipitations (cumul des moyenne mensuelles) en Janvier atteint 9.70 mm ,
JUILLET et Aodt sont nulles .
*la pluviométrie moyenne de 45 mm par an

STATION De Hassi Messaoud
cumul des moyennes mensuelles (mm) {1963-1991}

Jan Fev | Mars | Avr | Mai | Jui | Juil | Aolt | Sept | Oct | Nov

Dec

P(mm) | 9.7 482 | 7.47 3.82 |2.62 | 031 | 0.00 | 0.00 |1.16 | 4.45 |53

5.48

11-2-5-4- L’ EVAPORATION :

Apres les bulletins de I’ONM les évaporations des cumuls des
moyenne mensuelles, 1I’évaporation maximal est enregistrée au mois de Juillet qui
atteint 518 mm , par contre 1’évaporation minimal est enregistrée au mois de Décembre
qui atteint 115 mm .

L’évaporation moyenne mensuelle est de 304 mm.
L’évaporation annuelle est de 3650 mm.

E




STATION De Hassi Mesaoud
cumul des moyennes mensuelles (mm) {1963-1991}

Mois Jan | Fev | Mars | Avr | Mai | Jui Juil | Aolt | Sept | Oct | Nov | Dec
EV(mm) | 123 | 173 | 246 314 | 405 | 496 | 518 | 469 | 374 |258 | 159 | 115

11-2-5-5- LES VENTS:

Les vents fréquents sont ceux du nord et nord-est.

11-2-4- LES RESSOURCES EN EAU:

D’apres les services de hydraulique dans la ville de HASSI
MESSAOUD il y 23 sources d’eau au niveau de la ville, seules 17forages sont exploités.
La principale ressource de la ville .elles est constituée de deux nappes différentes

> la nappe du mio- pilocéne de profondeur varié de 100m a 150m.
» lanappedu sénonien de profondeur varié de 347m a 388 m.

Remarque :
Au niveau de la ville de HASSI MESSAOUD la nappe du sénonien est plus utilisée

Tableau N° VI : Les forages de la ville de HASSI MESSAOUD

La profondeur Débit

Forage Nom Secteur Nappe Mobilise | Exploité Remarque
001 F 01 1 moi- pilocéne 118 15.27 Non Exploité
002 F 02 I Non Exploité
003 F 03 Non Exploité
004 F 04 vV moi- pilocéne 123.35 23.61 33 Exploité
005 F 05 VIII Non Exploité
006 F 06 VIlI sénonien 365 33.33 30 Exploité
007 F 07 I moi- pilocéne 122 25.00 30 Exploité
008 F 008 \Y sénonien 347 38.89 30.50 Non Exploité

008bis | F 08bis \Y sénonien 350 44.00 46.67 Exploité
009 F 09 VIlI sénonien 365 38.89 Non Exploité
010 F 10 I sénonien 388 38.89 30 Exploité
011 F11 I sénonien 350 38.89 20 Exploité
012 F12 VIII sénonien 365 38.89 28 Exploité
013 F13 VIII sénonien 360 38.89 30 Exploité
014 F14 VIl sénonien 350 38.89 30 Exploité
015 F15 \ moi- pilocéne 100 18.05 30 Exploité
016 F16 VIII sénonien 360 36.11 16.66 Exploité
017 F17 XIV sénonien 360 35 27.7 Exploité
018 F18 I sénonien 360 36 30 Exploité
019 F19 VIl sénonien 360 30 25 Exploité
020 F20 VIl moi- pilocéne 150 30 35 Exploité
021 F21 VIII sénonien 360 36 36.67 Exploit
022 F22 I sénonien 350 31 30 Exploit

E




*

Qre= (Qroat+ Qrost Qro7 +
Qr17 +QF1s+

Qr19+ Qr20+ Q21+ Qr22)

Qe =508.70 I/s

Enfin nous avons présenté tout les forges exploités au niveau de la ville de Hassi
Messaoud on constate le manque des données (debit mobilise + la nappe) sur quelques

Le débit exploité: Qe

Qrosvist Qr10+ Qr11+ Qr12 + Qr1z+ Qrat Qris+ QrFist+

forages comme (F02, FO3, F05).

La plupart des ressources d’alimentation en eau potable au niveau de la ville de Hassi
Messaoud sont injectes directement dans le réseau de distribution sans 1’utilisation
des ouvrages de stockage et régulation existant (complexe hydraulique).

Pour plus de détail voir fascicule I (les ouvrages de production)

200000 300000 200000 700000 1200000
AL 1 L 1 3

[
§4
-

N
SJrUNsE
"ﬂ)“ Avoen AN
¥
TUIMCEN BIRRA
4
LAGHOUAT .
o
L BATADH
CHARDAN \
‘Légende
NECHAR
®  Toponymue
Lemdtos
%4 YNOOUP
= “e Région détude
AOEAN Wiaya
TAMANSASSEY
2-’
a8
0 195 30 0 Km
| - i . sk

| | BERXAL, 2011 Systéme de coordonnées WGS 84 /UTM zone 3

ENSA. Alger / Agrocampus Ousst, Rennes

<
- S— > : : :
£ 900000 300000 200000 700000 1200000

Figure. 11.2: Réseau hydrographique de la wilaya de Ouargla

3100000

2400000




CHAPITRE IV
Dimensionnement

Des Ouvrages



11.8. Présentation de la STEP de Hassi Messaoud
11.8.1. Localisation

La Station d’épuration des eaux usées de la commune de Hassi Messaoud est fonctionnelle

11.82. Emplacement et acces

La station est implantée sur un terrain au nord de la ville de Hassi Messaoud, sur le flanc droit de la vallée
développée elle

est alimentée par 02 conduites de refoulement, 1’une en diamétre 700mm en provenance du premier poste
de refoulement SP1 (Z CINA) avec un débit de1575m?3 /h

débit est de 1125m3/h. et I’emplacement de ces 02 postes était également

pris en considération. (STEP, 2008)

Figure. 11.3.photo aérienne de la station d’épuration (HASSI MESSAOUD 2017)

11.8.3.Caractéristique et Nature des effluents

La dation est alimentée par des effluents dorigine domestigue (ahauteur de
199086 Equivalent-Habitants) en 2010.

50




11.8.4.Nature du réseau

Les eaux Usées domestigues de la ville de HASSIMESSAOUD sont  collectées graviteraient  sur
02 bessinsversat par un  ensemble  de  réseaux d’assainissement existant.

Les 02 trongons gravitairesrejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement).

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (Cest-a-dire; englobetous — en méme ey,
les  égouts, ks s industriels, individuels. . .. . .etc.).

(STEP HASSI MESSAOUD, 2008)

51




Les dégrillages

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les
risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Le plus souvent
il s’agit de grilles qui récupérent les déchets plus ou moins volumineux entrainés par les eaux
s’écoulant dans les canalisations d’assainissement. Une grande diversité de grilles est

disponible sur le marché (droite, courbe, nettoyage amont, aval,..).

Type de grilles

L'espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets a éliminer; pour cela, on

distingue trois types de dégrillage, en fonction de la taille des déchets a éliminer :
*30 a 100 mm : pré dégrillage.
*10a30 mm :dégrillage moyen
*3al1l0mm : dégrillage fin.

Grille manuelle

Ce type de grille forme un angle de 60° a 80° avec I’horizontale, elles sont fabriquées pour les
petites stations car leur nettoyage est effectué manuellement a 1’aide d’un rateau, et ce
nettoyage est fait quotidiennement pour éviter le risque de colmatage. Ce dernier est considéré

comme I’inconvénient principal de ce type de grilles

o =
= =
X A —
—— ——
Section
p—
—
7
// N\
barreaux plaque perforée
Vue de dessus

Figure 3 :LaGrille manuelle

AR




Grille mécanique

Au dela de 2000 éqg.hab Ia station doit étre équipée d’une grille mécanique pour éviter le

colmatage rapide. Il existe deux catégories de la grille mécanique

Figure4: La Grille mécanlqe ‘

Dessablage

Ledessableurestunouvragedanslequellesparticulesdenses,dontlavitesseestinférieurea
0,3m/s,vontpouvoirsedéposer.lls’agitprincipalementdessables.Ilesteneffetsouhaitable
delesrécupérerenamontdelastationplutotquedeleslaissers’accumulerencertainspoints
(bassind’aération,...)ouilsengendrentdesdésordresdivers.Parailleurs,ilslimitentladurée

deviedespiecesmétalliquesdescorpsdepompeoud’autresappareillages

La technique du dessablage consiste a faire circuler I'eau dans une chambre de tranquillisation
avec une vitesse constante de 0,3 m/s quel que soit le débit. Cette condition est difficile a

réaliser en raison des variations du débit.
Pour y remédier, il est possible de:

> multiplier en parallele les chambres de tranquillisation de cette maniére on adapte le

nombre de chambres en services en fonction du débit a dessabler.

> maintenir une vitesse d'écoulement constante en variant le profil de la Chambre de

dessablage et en disposant a la sortie un étranglement «Venturi®.

R4




Type des dessableurs :

Il'y a plusieurs types de dessableurs suivant la forme du bassin ou la circulation

du fluide, on distingue :

+ Dessableur a canaux gravitaires.

+ Dessableur aéré.

Figure5: Le Dessableur simple a canaux gravitaires

Figure 6: Le Dessableur aéré

Déshuilage —dégraissage

Est un ouvrage hydraulique qui permit d’éliminer les huiles pour qu'un dégraissage soit

efficace, il faut que la température de I'eau soit inférieure & 30°C.

Lesdégraisseursaérésparinsufflationd’air(finesbullesdiameétre<lmm)apparaissentles
plusperformants.Lesdeuxprincipauxcritéresdemiseenceuvresontrappelés
vitesseascensionnellelimitel0al5m/hettempsdepassagedel’eauaudébitdepointehorairede
I’ordrede10al5minutes. Toutefois,sides industriels raccordés au réseau génerent beaucoup de

graisses, le temps de séjours requis peut étre doublé.

1)




Figure 7: Le dessableur et déshuileur

Le traitement primaire (traitement physico-chimigue) :
Elle consiste a une circulation lente de I'eau usée dans de grands bassins rectangulaires ou

circulaires afin de laisser le temps aux matieres en suspension de précipiter dans le fond du

réceptacle.

Traitement secondaire (épuration biologique)

Les techniques d'épuration biologique utilisent I'activité des bactéries dans I'eau, qui dégradent
la matiére organique. Ces techniques peuvent étre anaerobies, c'est-a-dire se déroulant en
absence d'oxygéne, ou aérobies c'est-a-dire nécessitant un apport en oxygene.Parmi les
traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs (le lagunage,

I'épandage, etc.)et les procédés biologiques intensifs (lits bactériens, disques biologiques etc.).

Les traitements tertiaires
En général, les techniques d'épuration, méme les plus séveres performantes, laissent passer

dans l'eau épurée des matieres organiques difficilement biodégradables et échappent a la
décantation. En outre méme apres un traitement secondaire I'eau véhicule presque toujours des
micro-organismes et des micropolluants. La principale méthode utilisée est la désinfection
par le chlore, qui doit étre  appliquée avec des doses tres fortes et des temps de contact longs.
Mais il convient de signaler suite a cette opération que des toxiques pour la vie aquatique
peuvent étre formés, il faut donc procéder a une opération de dé chloration avant le rejet.

56




2. Dimensionnement des ouvrages d’un systéme d’épuration
de lagunage aérée

Le systéme d’épuration de lagunage aérées ce composé par les ouvrages suivants :

a) Prétraitement :
- Canal d’amenée
- Dégrilleur
- Dessableur-déshuileur
Les dimensionnements des ces ouvrages sera établir avec le débit de pointe rejet
Pour assuré le bonne fonctionnement avec un temps de séjours faible (d’ordre
minute et évité le débordement des eaux usées au niveau des ouvrages)
b) Traitement secondaire :
- Lagune d’aération (1% étage,
- Lagune de finition
Les dimensionnements des ces ouvrages sera établir avec le débit max rejet
Pour un temps de séjour important (ordre de jours).
c) Traitement tertiaire :
- Bassin de stérilisation
Calcule débit des eaux usées

2 eme

étage)

Evaluation de la population a I’horizon d’étude

L’estimation de la population pour un horizon donné est un facteur prépondérant pour
I’estimation de la quantité d’eau usée a traiter et arriver a un dimensionnement adéquat du
systeme d’épuration.

L’évolution démographique en Algérie suit la loi desaccroissements géométriques

donnés par la relation :

P=P0(1+T)n

Avec :
P : Population a I’horizon estimé ;
Po : Population a I’horizon de référence (47167 personnes)1 ;
T :taux d’accroissement (1.1%);
n :nombre d’années séparent les deux horizons.
Le graphique qui suit représente I’évolution de la population jusqu’en 2040 (horizon

d>étude).

Source : D.P.S.B (au 31/12/2012).

% Source :Annuaire statistique 2012.

K7



( N

nombre d'habitant L ,’l;zgf;ft;
Pt =
—#— nombre "™ nomb d'habitant; 2030; 57433
o———ttabitant;  d'habitant;  5070: 51481 ——2012
2012; 47167  2014;48210 —m-2014
2020
—=2030
2040
\ J

Figure-3 Evolution de la population jusqu’en 2040

Estimation des différents débits de rejets

Le volume rejeté par les habitants est estimé a 80 % de la dotation d’AEP.

Il s’agira de déterminer :

a. Le débit journalier : « Qj» (m*/j) ;
b. Le débit moyen horaire : « Qu» (m*/h) ;
c. Le débit de pointe : « Qp» (I/s) ;

Le débit journalier

Le débit total journalier se calcule comme suit :
Qi =DxNXR (m?*/))
Avec :
D : dotation (250 I/hab/j) ;
N : nombre d’habitant ’horizon considéré ;
R : coefficient de rejet (80%).
La consommation des équipements est estime de 30 %.
le nombre de travailleurs dans les bases de vie et zone industrielle est estime comme
suite (non extensible)

Avec une Densité de 1251Tra /ha et superficie total de 584 ha on tire un nombre de
73000 travailleurs

! Source: le Plan Directeur d’Aménagement Urbanisme (PDAU)

5R




Débit moyen horaire

Il est donne par la relation suivante :

— Q; 3
Qm - ﬁ (m /h)
Avec :
~ @, débit journalier (m/j) ;
— 0, : débit moyen horaire (m®/h).

Débit max Qmax
Le débit maximal est calculé par la formule suivante :

Qmax = Kj X Qmoymaj
K; : Coefficient journaliére

K= 1.1+1.3

Le débit de pointe par temps sec

Le débit de pointe par temps sec se calcul par la relation suivante :
Qp = Cp X Q(m?/h)
Avec :
Q, : Débit de pointe par temps sec (m*/h) ;
Q,, : Débit moyen horaire(m3/h) .

C, - Coefficient de pointe, lui méme donné par :

2.5

. Cp=1.5+\/Q_ Si Q, =281/s
e (C, =3 Si Q, <28l/s
Equivalant habitant
EH — Qmayr
KrxD

Avec :
EH : équivalant habitant
Q moyr : débit moyenne rejet (m?/j)
D : dotation des eaux usées (l/j/hab)

Le tableau suivant (tableau 1) forme la synthese du calcul des différents débits.

Les résultats des calcules de débits par horizon récapitulée dans le tableau  suivant :

59




Tableau 1 : estimation de débit des eaux rejets au terme de 1’horizon d’étude

Année 2014 2020 2030 2040
Population 48210 51481 57433 64072 onn
Nombre de travailleurs €es
73000 73000 73000 73000 De
(base de vie et zone Industrielle) Ba
D (I/j/hab) 250 250 250 250
Consommation domestique (m%j) 12052,5 12870,25 14358,25 16018
Consommation d’équipements (m°/j) 3615,75 3861,08 4307,48 4805,4
Consommation Industrielle (m®j) 18250 18250 18250 18250
Consommation totale  (m®/j) 33918,25 | 34981,33 36915,73 39073,4
Kr 0,8 0,8 0,8 0,8
Qj (m3/j) 27134,60 27985,06 29532,58 31258,72
Kj 1.2 1.2 1.2 1.2
Qmax (I/s) 376.87 323.90 410.17 434.15
Kp 1,64 1,64 1,64 1,63 -
Q, (Ifs) 515,39 530,84 558,94 590,24
EH 135673 139925 147663 156294

Les données de base de la future station d’épuration de la ville de HASSI MESSAOUD
sont comme suit :

Tableau 2 : caractéristique de la station d’épuration

Parametre Valeur Unité
type du réseau Unitaire
nature des eaux brutes Domestique
Equivalant habitent 156294 hab
Débit pointe rejet 0,59024 m°/s
Débit max rejet 0,43415 m°/s
Parameétre La charge polluante Unite
DBO5 240 mg/I
MES 377 mg/l
DCO 480 mg/l

A0




Pour épurer les eaux usées de la ville de HASSI MESSAOUD, on a proposé une station
d'épuration qui est composee de :

A- Prétraitement : dégrillage, dessablage. Déshuilage
B- Traitement secondaire : bassin de lagunage aéré
C- Traitement tertiaire : bassin de lagunage de finition plus bassin de stérilisation
A l'arrivée, les eaux usées sont caractérisees par :
Qp.r =0, 59024 m%/s
Qmaxr = 0,43415m?%/s
DBOs = 240 mg/I
MES = 377 mg/I
DCO =480 mg/I

ReLstat: d analyies

amse | = ° owm

......

Canal d’amenée :

Le canal d’amenée sera dimensionné avec une forme rectangulaire Celui-ci est localisé
entre le regard d'entrée et le dégrilleur sur une longueur de 6.00 m. Selon la formule de
CHEZY ona:

On applique la formule de CHEZY : Qst = KsW~RI ......... (1)
Q st : débit de pointe rejet (m3/s)

Ks : coefficient setriklaire

A1




W : section mouille W=Dbxh_,

R : Rayon hydraulique

P : périmétre mouille P=b+2xh,,,

| : lapente ducanal dansnotrecas 1=0.002
La largeur b =1.20m
D’apres le programme de CANALP en trouve les résultats suivant :
La hauteur hegy = 0.405 m
La section mouillée ~ w =0.49 m2
Le périmétre mouillé p = 2.01 m.
Vérification du régime :
Fr=V /(gxh) 1/2 on a les trois cas :
Fr {1 régime fluvial.
Fr=1  régime critique.
Fr ) 1 régime torrentiel.

Fr =0.6093 donc le régime fluvial

Tableau 3 : Les caractéristiques du canal d'amenée

Qst (M?/s) V(m/s) | B(m) | H(m) W (m2) P(m) | Rh(m)

0.59024 1.21 1.2 1.00 0.49 2.01 0.24